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KẾ HOẠCH 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-PGDĐT ngày 31/01/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Mai Sơn Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2024. Trường Mầm non Tà Hộc xây dựng Kế hoạch công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật; nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên, học sinh trong đơn vị; góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước 

về giáo dục.  

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng 

thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong đơn vị; kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật và 

kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo cho pháp luật được thi hành nghiêm 

minh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật được 

quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Thông tư số 04/2021/TT-BTP phù 

hợp với nhiệm vụ chính trị được giao.  

- Việc theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, có 

trọng tâm, trọng điểm. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành 

và trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện công việc 

được giao. Phát huy tính chủ động của các đơn vị trong quá trình thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm 

vụ, quyền hạn theo quy định. 

II. NỘI DUNG  

1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

1.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật  
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- Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị.  

- Thời gian: Tháng 02 năm 2024.  

1.2. Phổ biến, quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020, Thông tư số 04/2021/TT-BTP 

ngày 21/6/2021 và các văn bản quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong đơn vị để nâng 

cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật.  

- Tạo điều kiện để cán bộ được phân công làm công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật của các đơn vị được tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn 

nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tổ chức góp ý các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

1.3. Củng cố, kiện toàn đội ngũ  

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ có năng lực, chuyên môn làm công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các đơn vị để thực hiện các hoạt động 

thi hành pháp luật tại đơn vị đạt hiệu quả.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

1.4. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật  

- Cán bộ được phân công theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị 

thực hiện công tác giám sát, theo dõi, đôn đốc, tự kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật của tập thể, cá nhân thuộc đơn vị mình theo quy định.  

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024.  

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục năm 2024  

2.1. Lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024  

- Trong năm 2024, tập trung vào theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

việc quản lý các khoản thu trong năm học của nhà trường theo quy định tại Thông 

tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; Thông tư số 

16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban 

hành Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân; Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Giáo dục năm 2019 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành luật. 
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- Ngoài lĩnh vực trọng tâm trên, tập trung theo dõi thi hành pháp luật trong 

công tác phòng, chống tham nhũng.  

2.2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật  

Hiệu trưởng nhà trường tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của 

đơn vị mình quản lý khi được cơ quan có thẩm quyền giao; nội dung kiểm tra việc 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung 

vào một số nội dung như công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học; đảm bảo 

an toàn giao thông; phòng, chống các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường và công 

tác tổ chức nấu ăn cho học sinh nội trú, bán trú...  

2.3. Điều tra, khảo sát, thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành 

pháp luật  

- Thực hiện điều tra, khảo sát theo yêu cầu của tình hình thi hành pháp luật 

về lĩnh vực giáo dục và đào tạo thông qua các hình thức: Phiếu khảo sát, tọa đàm, 

phỏng vấn trực tiếp và các hình thức khác trong phạm vi trách nhiệm theo quy 

định của pháp luật.  

- Tiếp nhận, thu thập thông tin, phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình 

hình thi hành pháp luật về lĩnh vực giáo dục và đào tạo; xem xét, nghiên cứu, kiểm 

tra kiến nghị, phản ánh; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh.  

- Căn cứ kết quả thu thập thông tin, kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát tình 

hình thi hành pháp luật của đơn vị, tham mưu văn bản hoặc kiến nghị cơ quan, 

người có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2024. 

3. Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

- Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước 

trong dự toán chi năm 2024 của đơn vị  

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

Xây dựng triển khai Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2024 tại đơn vị.  

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện của đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo qua Bộ phận Chuyên môn (trước ngày 15/11/2024), bản mềm theo địa 

chỉ gmail: phonggiaoducms.sl@gmail.com. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Thực hiện tốt việc chấp hành các nội quy, quy chế của đơn vị, chấp hành 

tốt mọi quy định của pháp luật. 

mailto:phonggiaoducms.sl@gmail.com


4 

 

Trên đây là Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2024 của Trường Mầm non Tà Hộc./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (b/c);  

- Website trường; 

- Lưu: VT.                         . 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Bích Ngọc 
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